
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 21     

 

Data 13/04/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  CONCESSIONE ASSISTENZA ECONOMICA A PERSONE IN 

CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE. 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno TREDICI  del mese di APRILE alle ore 13,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- Che, come per gli anni passati,  in data 30/11/2017, su indicazione dell’Amministrazione 

comunale  è stato dato avviso alla cittadinanza per la presentazione di istanze da parte di soggetti in 

situazione di disagio economico ai fini dell’erogazione di un contributo di carattere socio-

assistenziale; 

 

- Che in relazione a quanto sopra, entro il termine previsto del 15/12/2017, sono pervenute al 

protocollo dell’Ente  n.40 istanze di cui n.1 priva di ISEE e quindi non ammissibile; 

 

- Che con determina n.276 del 27/12/2017, in funzione delle risorse disponibili per la suddetta 

finalità  è stata impegnata dal Responsabile del Settore Amministrativo la complessiva somma di 

€.2.000,00, imputata sul Cap. 34092 Cod. Bilancio 12.04 – 1.04.02.05  del bilancio pluriennale 

2017/2019, esercizio 2017; 

 

- Vista la relazione-istruttoria dell’Assistente Sociale dell’Ente, pervenuta al prot. n.4653 

dell’11/04/2013 dalla quale si evince che  a seguito di valutazione e colloqui intrattenuti con i 

soggetti richiedenti,  il contributo di cui trattasi può essere concesso solamente a n.9 richiedenti 

nella misura di €.240,00  per ciascuno dei richiedenti appartenenti ai n.5 nuclei familiari con 

presenza di minori e di €.200,00  per quelli appartenenti ai restanti n.4 nuclei familiari con presenza 

di soli adulti; 

 

- Che dalla superiore relazione si evince, altresì, che le restanti n.30 istanze non sono state ammesse 

al beneficio di cui trattasi per le seguenti motivazioni:  

- n.3 istanze superano il minimo vitale  ; 

- per  n.5  richiedenti non si riscontrano le condizioni oggettive di ammissibilità al contributo di cui 

trattasi in quanto, pur non superando il minimo vitale, è stata riscontrato l’inserimento lavorativo di 

alcuni dei componenti del relativo nucleo familiare; 

- n.22 richiedenti sono stati esclusi in quanto beneficiari di altri interventi economici erogati con 

fondi comunali o a carico di altri enti pubblici, quali servizio civico comunale o distrettuale, SIA, 

REI, etc., per come previsto dall’art.11 del regolamento comunale di “Assistenza Economica”; 

 

- Ritenuto doversi procedere alla concessione del contributo di cui trattasi  in favore dei n.9 

richiedenti il beneficio in quanto soggetti in condizioni di disagio socio-economico; 

 

- Vista la determinazione n.134 del  08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visti, altresì: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 La L.R. n. 22/1986 ; 

 Il D.P.R.S.  del 28/05/1987 recante “Regolamento tipo dei servizi socio – assistenziali” ; 

 Il vigente Regolamento di Assistenza Economica ; 

 Lo statuto comunale; 

 La documentazione in atti; 



Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

 

 

1) Alla G.M. di concedere un contributo economico in favore dei beneficiari ammessi 

all’intervento di cui trattasi come da prospetto che segue: 

 

Beneficiario Importo 

contributo 
Beneficiario Importo 

contributo 
Beneficiario Importo 

contributo 

1) M.I. €.240,00 4) T.T. €.240,00 7) F.I.E. €.200,00 

2) M.L. €.240,00 5) D.A. €.240,00 8) C.G. €.200,00 

3) M.L. €.240,00 6) I.S. €.200,00 9) G.G. €.200,00 

 

2) Dare atto che non vengono indicati gli estremi identificati dei soggetti beneficiari le cui 

istanze e relativa istruttoria sono conservate agli atti dell’Ufficio, giusta previsione di cui  al  

Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Testo unico sulla privacy”, in materia 

di protezione di dati individuali; 

 

3) Dare atto che n.31 istanze richiedenti il beneficio economico di cui trattasi non sono state 

accolte per le motivazioni indicate in premessa; 

 

4) Dare atto,inoltre,  che la spesa necessaria, pari a complessivi € 2.000,00, verrà imputata 

all’intervento 1.10.04.05, cap. 34092, residui 2017, dove risulta impegnata con la 

determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo  n. 276 del 27/12/2017;  

 

5) Dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere i conseguenti 

atti di gestione ;  

 

6) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire la tempestiva 

erogazione del contributo economico . 

 

Castellana Sicula, li 13/04/2018 

 

          Il Responsabile del Procedimento  

        f.to Sig.Luciano Onorato 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 

- Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Amministrativo 

e dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge 

n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

- Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali ad oggetto “Concessione assistenza economica a persone in 

condizione di disagio sociale” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola 

propria ad ogni effetto di legge . 

 

 

Con successiva unanime votazione  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

per la motivazione espressa in calce alla proposta del competente funzionario responsabile dichiara 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della L.R. 

n.44/91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  “Concessione assistenza economica a persone in condizione di disagio sociale” . 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 13/04/2018                         Il Responsabile del Settore Amministrativo. 

                                      f.to   Dott. Vincenzo Scelfo 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 13/04/2018 

 

       Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

       f.to   D.ssa Vincenzina di Girgenti 

        

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 13 aprile 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 13 aprile 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

             F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  16 aprile 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

